Deri te:
KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR 1
FAKUTLETI JURIDIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES
Pér zgjedhjen - rizgjedhjen e mésimdhénésit né té gjitha thirrjet mésimore - shkencore pér léndét:

1. Kriminalistika, 2. Krimi i organizuar dhe terrorizmi, 3. E drejta penale,

N¢ bazé té¢ Vendimit pér formimin e Komisionit recensues me nr.13-365/1 t€ datés 19.04.2021

nga K&shilli mésimor - shkencor i Fakultetit Juridik n€ pérbérje:

1. Prof. Dr. Naser Ademi (kryetar) - profesor ordinar né Fakultetin Juridik té Universitetit

té Tetovés;
2. Prof. Dr. Bashkim Selmani - profesor ordinar né Fakultetin Juridik té Universitetit té
Tetovés;

3. Prof. Dr. Mersim Maksuti (anétar) - profesor ordinar né Fakultetin Juridik té

Universitetit té Tetovés.

Né lidhje me Konkursin pér zgjedhje - rizgjedhje t€ shpallur mé daté 10.04.2021 né€ gazetén
“Koha”, “Cnooomen meyar” dhe né fagen zyrtare t€  Universitetit té€  Tetovés
(www.unite.edu.mk/konkurse) pér zgjedhje - rizgjedhje t& njé mésimdhénési né t€ gjitha thirrjet mésimore
- shkencore pér 1éndét: E drejta penale, Kriminalistika dhe Krimi i organizuar dhe terrorizmi, Komisioni
recensues pas shqyrtimit t€ dokumentacionit pér aplikim, konstatoi se: né konkursin pér zgjedhje -
rizgjedhje t€ nj€ mésimdhénési né t& gjitha thirrjet mésimore - shkencore pér 1€ndét: 1. E drejta penale,

2. Kriminalistika dhe 3. Krimi i organizuar dhe terrorizmi, u paraqit njé kandidat:

- Prof. dr. Qebir Avziu, i lindur mé€ 28.04.1970 né f.Pirok-Bogoving, shtetas i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, me numér aplikimi 02-13 t€ datés 14.04.2021.

Komisioni recensues, pas shqyrtimit t€ dokumentacionit né lidhje me konkursin, titullit té

lartpérmendur ia paraqet két€ pérshkrim:

1. Té dhenar biografike pér kandidatin
Prof. Dr. Qebir Avizu, ka lindur mé& 28.04.1970 né fshatin f. Pirok-Bogoviné, shtetas i Republikés

s€ Magedonisé€ s€¢ Veriut. Shkollimin fillor ka krye né vetélindje, ndérsa shkollén e mesme né “Kirill
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Pej¢inoviq” né Tetové. Né vitin 1992/93 u regjistrua né Fakultetin e Sigurisé n€ Universitetin Shén
Kliment Ohridski, ku né qershor t&€ vitit 1996 i mbaroi studimet dhe e morri titullin Kriminalist i
Diplomuar.

Pas pérfundimit t€ studimeve universitare t€ kriminalistikés, kandidati punésohet né Ministrin e
Punéve t€ Brendshme, ku do t€ punoj deri né vitin 2014. Gjaté késaj periudhe kohore, kandidati ka
ushtruar detyra t€ réndésishme, q€ i ka mundésuar marrjen e njohurive t€ thelluara nga praktika,
eksperienca e begatshme, e cila tani bartet tek studentét. Né vitin 2004, kandidati filloi studimet e
Magjistraturés né€ Fakultetin Juridik t€ Prishtinés, né programin studimor E drejtén penale. Kandidati né
gershor t€ vitit 2006 e mbrojti temén e magjistraturés me titull: “Praburgimi né procedurén penale” nén
mentorimin e Prof. Dr. Ejup Sahitit.

Pas kryerjes s€ ciklit té dyté t€ studimeve (magjistraturés), kandidati né vitin 2008, regjistron né
studime té doktoratés né Universitetin “Shén Kiment Ohridski” né Shkup, né Fakultetin e Siguris€, nén
udhéhegjen e mentorit Prof. Dr. Ivanco Stojanov. Né mars t€ vitit 2010 kandidati mr. Qebir Avziu mbron
disertacionin e doktoratés me titull: “Roli i Kontrollit té Brendshém né zbulimin e keqpérdorimeve
policore”, para komisionit pes€¢ anétarésh té kétij institucioni dhe merr titullin doktor i shkencave té&
Sigurisé.

N¢ bazé t€ dokumentacionit t¢ dor€zuar, kandidati Qebir Avziu posedon edhe thirrje mésimore-
shkencore inordinar me Vendim té 1€shuar nga Fakulteti Juridik t€ Universitetit t€ Tetov€sme nr. 04-

3635/1 té datés 29.09.2016.

Pérvoja profesionale e kandidatit Qebir Avizu éshté si¢ vijon:

Pas kryerjes s¢ Fakultetit té Siguris€, né vitin 1996 punésohet né Ministrin e Punéve té
Brendshme ku ka ushtruar kéto funksione:

-Udhéheqés i Sektorit t€ Kontrollit t¢ Brendshém Policor, Tetové-Gostivar (2002-2010);

-Shef i Sektorit pér t€ Huaj dhe Readmisionit (2010-2012)

-Inspektor kryesor i departamentit t€ Krimit t¢ Organizuar, (2012-2014) etj.;

Nga viti 2011 angazhohet si profesor viziting né Universitetin e Evropés Juglindore dhe
Universitetit FON né Shkup. Pozitén e ligjéruesit, prané Universitetin e Evropés Juglindore dhe
Universitetit FON né Shkup e mban deri né vitin 2014, kur transferohet né Fakultetin Juridik prané
Universitetit t& Tetovés. N& Fakultetin Juridik, m& pas merr thirrjen shkencore inordinar (i asocuar) né 29

shtator té vitit 2016.



2. Té dhéna pér veprimtariné mésimore — arsimore (2016-2021)

Né vitin 2016 zgjidhet né thirrjen mésimore-shkencore Inordinar (i asocuar) pér léndét:

Kriminalistika, E drejta policore dhe Krimi i organizuar dhe Terrorizmi (vendimi nr.04-3635/1, data

29.09.2016). Nga ky vit akademik ka realizuar edhe 1éndét né ciklin e dyté té€ studimeve: Kriminalistika

dhe E drejta penale procedurale krahasimore, ndérsa né€ ciklin e treté 1éndét: Historia e diplomacisé.

Kshté autor i librave:

Hyrje né Kriminalistiké e botuar né vitin 2019 né shtépiné botuese Arbéria design;

Eshté recensenté i disa publikimeve dhe librave:

Recensenté€ i librit universitar Taktika kriminalistike t€ autorit Prof. dr. Naser Etemi i botuar né
vitin 2020;

Recensent i fjalorit terminologjik juridik, t€ autorit Prof.dr. Afrim Osmani, Shkup, 2020.

3. Té dhéna pér veprimtariné shkencore — hulumtuese (2016-2021)

Prof. dr. Qebir Aviu, gjaté viteve 2020 dhe 2021 ka marr pjesé n€ shumé projekte shkencore dhe

hulumtuese t€ organizatave vendore dhe ndérkombétare. Ndér mé té réndésishmet jané:

Konfereneca né Universitetin e Tiranés, Fakulteti Juridik, 2016;

Tryeza e rrumbullakté, organizuar nga Késhilli Evropés, Shkup, 2016, Mekanizmat e kontrollit t&
policisé.

Pjes€marja né€ Gjykimin e simuluar, OSBE, Shtip, 2016.

Shk&€mbimi i praktikave né lidhje me teknikat e vlerésimit té programeve studimore dhe zbatimin
e tyre né praktiké, Proekt i finansuar nga Bashkimi Europian, 2017,

Klubi debativ né Fakultetin Juridik, 2017,

Proekt i OSBE-s¢ dhe Ambasada e SHBA-s€, Gjykimi i simuluar, Shtip, 2017.

Kuvendi i R. Magedonise, ligji OTA- Agjencioni pér pérgjimet elektronike, ekspert formimi i
shérbimit -2018.

Ambasada e SHBA-sé, Roli i ekspertizave gjaté zhvillimit té procedurés penale, Shkup, 2018.
The New Proposal of the Role of Ombudsman in Macedonia, Conferenc of Law Faculty, State
University of Tetova, 2018

Kuvendi i R. Magedonis€ sé Veriut, ligji mbi Shérbimin e Sigurisé Nacionale, ekspert formimi i
shérbimit -2018

The function and structure to service OTA, 2018.



Gjykimi i simuluar, Shtip, 2018.

IPA —Procect, Strengthening of the penitentiary system and the probation servis, 2019.

Project (CERT)-, UTTAH University, Community Emergence Response Team, 2019.

Proekt - EIPA- European Intsitute of Public Administration & European Center for Judges and
Lawyer, Metodat e Ndérmjetésimit dhe Arbitrazhit, 2019.

0JQ-Metamorfoza, Mekanizmat e Brendshmém policor t&€ Llogaridhénies, prezentim, 2019.
Aspects of the Europian Integration of Eastern Europe and Ballkans, Institute for Political and
International Studies, 2019

Proekt i OSBE-s¢ dhe Ambasada e SHBA-s€, Gjykimi i simuluar, Shtip, 2019

Aspects of the European integration of Eastern Europe and the Balkans, Institute for political and
international studies, 2019.

Europian center for Judges and Lawyers, 2019.

Europian Parliament-Europe House, Study visit to North Macedonia, 2020;

National Convention on the Europian Union in the Republic of North Macedonia, Security in the
time of Pandemics, 2020;

Partnership Justicia, Regaining Citizen Trust, Mediations in Macedonia, proect of Europian
Union, 2020

OSCE-UNODC workshop on organized crime, confiscation and social re-use of assets, UN,
2020.

EPI, (Europian Policy Institute), project, Zhvillimi i ndérmjetésimit, 2020.

Parlamenti si institucion themelor i s€ drejtés parlamentare, Parlamenti i RMV-ség, 2021

EPI, (Europian Policy Institute), projekt, Drejtésija pér fémijét, 2021

Conferenca Ndérkombétare, Online, zgjedhja e konflikteve me Ndérmjetésimin, Mexico, 2021.
Debaté Online — pérforcimi i kapaciteteve mes sektorit jogeveritar dhe institucionevené lufté

kundér korrupcionit, USAID projekt n€ Magedonin e Veriut, OJQ Multikultura, 2021.

Kandidati prof. dr. Qebir Avziu, ka publikuar kéto punime shkencore:

Verzionet dhe pyetjet e arta té kriminalistikés, revista shkencore, Centrum, 2016;

Controversies Between External and Internal Police Control in FYROM, Tirana, 2016;

Profiling as modern methods of Investigation, CSARA- PENTZA, Montenegro, 2016
www.csara.eu, COBISS.

Ligji i ri mbi shérbimet sprovuese té R. Magedonisé, Justicia, 2016;

Taktika dhe teknika e pyetjes s€ té pandehurit, Centrum, 2017, Impact factor, www.centrum.mk /

nr.7/2017



Roli i Kontrollit t€ brendshem né detektimin e keqperdorimeve policore, Vizioni, 2018.
(EBSCO). (www.visionsmagazine.org).

Organizimi dhe funksionimi i kontrollit t€ brendshem policor né R.Magedonise, AAB, 2018.

The organization of Police Internal Control in Macedonia, 2018, Zbornik, Fakulteti Juridik,
Justiniani I, Shkup;

Fenomenologjia e Krimit t€ Organizuar, 2018, Centrum, Impact factor, www.centrum.mk,
/nr.10/2018.

The New Model of Police Internal Control in Macedonia, Justicia, 2018,

Luftimi i kriminalitetit jokonvencional me mjete jokonvencionale ekstradimi i shtetasve té vendit,
Intellectual association democratic club 2019.

Mbrojtja kushtetuese e té drejtave dhe lirive personale t€ njeriut dhe qytetarit né maqgedoni,
Intellectual association democratic club 2018.

Terrorisms and participation in foreign military (Casy study North Macedonia). Zagreb, 2019.
The new tactics to inquiry the suspect and witness, Centrum, 2019, www. Centrum.com.mk,
Impact factor.

The new model of Mechanisms of Police External Control in North Macedonia, Justicia, 2019.

T€ drejtat e personave té arrestuar, gjaté procedurave policore, Centrum, 2019, impakt faktor.
Methods and techniques for revealing latent fingerprints, Justicia, 2020.

Drugs and types of drugs, Centrum, 2020, impakt factor;

The new strategic definitions of Europol”, Vizioni, shkup, 2020.

Investigations of the homicide, Centrum, 2020, impakt factor;

Comparative internal examination Police control in the fight against crime”, Shkup, 2021.

Kandidati prof. Dr. Qebir Avziu ka marré pjesé né kéto konferenca shkencore

(2016- 2021):

Konfereneca né Universitetin e Tiranés, Fakulteti Juridik, 2016;

Tryeza e rrumbullakté, organizuar nga Késhilli Evropés, Shkup, 2016,

Mekanizmat e kontrollit t& policisé.

Pjesémarja né€ Gjykimin e simuluar, OSBE, Shtip, 2016.

Shkémbimi i praktikave né lidhje me teknikat e vlerésimit t€ programeve studimore dhe zbatimin
e tyre né praktik, Proekt i finansuar nga Bashkimi Europian, 2017;

Klubi debativ né Fakultetin Juridik, 2017,

Proekt i OSBE-sé dhe Ambasada e SHBA-s€, Gjykimi i simuluar, Shtip, 2017.

Kuvendi i R.Magedonise, ligji OTA- Agjencioni per pergjimet elektronike, ekspert formimi i
sherbimit -2018.



Ambasada e SHBA-sé, Roli i ekspertizave gjaté zhvillimit t& procedurés penale, Shkup, 2018.
-The New Proposal of the Role of Ombudsman in Macedonia, Conferenc of Law

Faculty, State University of Tetova, 2018

Kuvendi i R.Maqedonisé s€ Veriut, ligji mbi Shérbimin e Sigurisé Nacionale, ekspert formimi i
sherbimit -2018

The function and structure to service OTA, 2018.

Gjykimi i simuluar, Shtip, 2018.

IPA —Procect, Strengthening of the penitentiary system and the probation servis, 2019.

Project (CERT)-, UTTAH University, Community Emergence Response Team, 2019.

Proekt - EIPA- European Intsitute of Public Administration & European Center for Judges and
Lawyer, Metodat e Ndérmjetésimit dhe Arbitrazhit, 2019.

0JQ-Metamorfoza, Mekanizmat e Brendshmé&m policor t& Llogaridhénies, prezentim, 2019.
Aspects of the Europian Integration of Eastern Europe and Ballkans, Institute for Political and
International Studies, 2019

Proekt i OSBE-sé dhe Ambasada e SHBA-s€, Gjykimi i simuluar, Shtip, 2019

Aspects of the European integration of Eastern Europe and the Balkans, Institute for political and
international studies, 2019.

Europian center for Judges and Lawyers, 2019.

Europian Parliament-Europe House, Study visit to North Macedonia, 2020;

National Convention on the Europian Union in the Republic of North Macedonia, Security in the
time of Pandemics, 2020;

Partnership Justicia, Regaining Citizen Trust, Mediations in Macedonia, proect of Europian
Union, 2020

OSCE-UNODC workshop on organized crime, confiscation and social re-use of assets, UN,
2020.

EPIL, (Europian Policy Institute), project, Zhvillimi i ndérmjetésimit, 2020.

Parlamenti si institucion themelor i s€ drejtés parlamentare, Parlamenti i RMV-ség, 2021

EPI, (Europian Policy Institute), projekt, Drejtésija pér fémijét, 2021

Conferenca Ndérkombétare, Online, zgjedhja e konflikteve me Ndérmjetésimin, Mexico, 2021.
Debaté Online — pérforcimi i kapaciteteve mes sektorit jogeveritar dhe institucioneve né lufté

kundér korrupcionit, USAID projekt né Magedonin e Veriut, OJQ Multikultura, 2021.

4. Té dhéna pér veprimtariné profesionale — aplikative (2016-2021)

Kandidati, prof. dr. Qebir Avziu, veprimtarin€ profesionale - aplikative dhe aktivitete t&

ekspertizés e ka zhvilluar si vijon:

Shef i programit studimor t€ kriminalistikés 2015;



Dekan i1 Fakultet Juridik né Universitetin e Tetovés, 2019

Anétar n€ grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér Shérbimin Tekniko-Operativ;
Kryetar 1 komisionit mbikéqyrés t&€ dhomés sé ndérmjetésuesve t€ R.Maqedonisé s€ Veriut;
Nénkryetar i Shoqatés sé& Juristéve Shqiptaré t&€ R.M.V-sé.

Dekan 1 Fakultetit Juridik né Universitetin e Tetovés, 2019;

Anétaré i Dhomés sé Ndérmjetésuesve né R.M.V.

Anétaré 1 Revistés “Kazneno Pravo i Kriminologija”

Anétaré i Revistés shkencore “Justicia”

Anétaré 1 Revistés shkencore “Centrum”

Anétaré i MAFS-Akademia e shkencave forenzike t€ Mediteranit

Anétar i Shoqatés Botérore t€ Kriminalistéve

Anétar i Asociacionit Botéror té€ Policis€

Anétar i bordit shkencor né Akademin policore t€ Kroacisé

Anétar i bordit t€ Institutit t€ Bioetikés s€¢ R.M.V-sé

Anétar n€ komisionin pér zgjedhje né titull inordinar t€ kandidates doc dr. Arta Bilalli

. Té dhéna pér veprimtariné me interes mé té gjeré (2016 - 2021)
Prof. dr. Qebir Avziu &shté:
Pjesé e stafit editorial t€ revistés shkencore JUSTICIA.
Kandidati né€ fjal€¢ bashké me fletaplikimin 02-13 t&€ datés 14.04.2021 ka dorézuar edhe:
Vendimin e zgjedhjes né thirrjen mésimore-shkencore Inordinar;
Diplomé pér gradén shkencore doktor i shkencave juridike;
Biografi e shkurtér;
Listé t& punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale t€ botuara, si dhe kopje t€ punimeve
té publikuara (2016-2021);
Punimin t& doktoraturés;
Certifikaté nga libri amé i t€ lindurve;
Certifikaté e shtetésisé;

Vértetimin pér njohjen e gjuhés angleze, t€ l€shuar nga British Council



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni recensues, pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ kandidatit, duke u mbéshtetur né
vlerésimet e paraqitura né kété raport, si dhe duke marré pér baz€ mbindértimin dhe pérvojén profesionale
té kandidatit, ka nderin q€ Késhillit mésimor - shkencor té Fakultetit Juridik, t’i propozojé g€ prof. dr.
Qebir Avziu t€ zgjidhet PROFESOR ORDINAR pér 1é€ndét: E drejta penale, Kriminalistika dhe Krimi i
Organizuar dhe Terrorizmi. Komisioni recensues vleréson se kandidati né€ fjalé€ ka kualitete shkencore dhe
profesionale, i plotéson t€ gjitha kriteret shkencore dhe profesionale t€ parapara me Ligjin pér arsim té
larté, Statutin e UT-s€, Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet mésimore-
shkencore dhe thirrje t& bashképunétoréve, si dhe aktet e tjera normative, pér t’u zgjedhur né kété thirrje

mésimore-shkencore.

Tetové, 27. 04. 2021 Anétarét e Komisioni Recensues:

1. Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar

2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anétar

3. Prof. Dr. Mersim Maksuti, anétar




SHTOJCE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE

DHE MESIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI: QEBIR ENVER AVZIU

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVES

LENDET: KRIMINALISTIKA, KRIMI I ORGANIZUAR DHE TERRORIZMI E
DREJTA PENALE

TITULLI: PROFESOR ORDINAR

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikét
1. Mbajtja e ligjératave (1éndét né ciklin e paré té studimeve)
1.1. Kriminalistiké 2x15x5x0.04=6
1.2. E drejta policore 2x15x5x0.04=6
1.3. Krimi i organizuar 3x15x5x0.04=9
2. Mbajtja e ushtrimeve (Iéndét né ciklin e paré té studimeve)
2.1. Kriminalistiké 1x15x5x0.03=2.25
2.2. E drejta policore 1x15x5x0.03=2.25
2.3. Krimi i organizuar 1x15x5x0.03=2.25
3. Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e dyté té studimeve)
3.1. Kriminalistiké 2x15x5x0.05=7.5
3.2. E drejta e procedurés penale-krahasimore 2x15x5x0.05=7.5
4. Konsultime me studenté
4.1. Kriminalistiké 15x5x3x0.002=0.45
E drejta policore
Krimi i organizuar
5. E drejta policore 10x1=10
5.1 Krimi i organizuar 10x1=10
6. Mentor i magjistraturave
6.1. 30 30x2=60
7. Anétar komisioni pér vlerésim dhe mbrojtje té doktoraturés
7.1. 3 kandidat 3x2=6
8. Mentor i doktoraturave
8.1. 1 kandidat 1x3=3
9. Recensenté né librin universitar
9.1. - Prof. dr. Naser Etemi, “Taktika kriminalstike”, Arberia | 4
Design, 2019
9.2. - Recensent i fjalorit terminologjik juridik, té autorit Prof.dr. | 4
Afrim Osmani, Shkup, 2020.
9.3.
9.4.
9.5.
GJITHSEJ 100.2




10



VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr.
rendor

EMRI I AKTIVITETIT

Pikét

1.

PJESEMARRJA NE PROJEKTE

1.1.

- Shkémbimi i praktikave né lidhje me teknikat e vlerésimit t&
programeve studimore dhe zbatimin e tyre né praktik, Proekt i
finansuar nga Bashkimi Europian, 2017;

- Klubi debativ né Fakultetin Juridik, 2017;

Pjesémarja n€ Gjykimin e simuluar, OSBE, Shtip, 2016

- Tryeza e rrumbullakt€, organizuar nga Késhilli Evropés, Shkup,
2016. Mekanizmat e kontrollit t& policisé.

- Gjykimi i simuluar, Shtip, 2017.

-Kuvendi i R.Magedonise, ligji OTA- Agjencioni per pergjimet
elektronike, ekspert formimi i sherbimit -2018.

-Ambasada e SHBA-sé, Roli i ekspertizave gjat€¢ zhvillimit té
procedurés penale, Shkup, 2018.

-The New Proposal of the Role of Ombudsman in Macedonia,
Conferenc of Law Faculty, State University of Tetova, 2018

- Kuvendi i R.Maqgedonis€ s€ Veriut, ligji mbi Shérbimin e Siguris€
Nacionale, ekspert formimi i sherbimit -2018

- The function and structure to service OTA, 2018.

-Gjykimi i simuluar, Shtip, 2018.

-Strengthening of the penitentiary system and the probation servis,
IPA —Procect, 2019.

-Community Emergence Response Team (CERT)-Project, UTTAH
University, 2019.

-EIPA- European Intsitute of Public Administration & European
Center for Judges and Lawyer, Metodat e Ndérmjetésimit dhe
Arbitrazhit, 2019.

-0JQ-Metamorfoza, Mekanizmat ¢ Brendshmém policor t&
Llogaridhénies, prezentim, 2019.

-Aspects of the Europian Integration of Eastern Europe and
Ballkans, Institute for Political and International Studies, 2019
-Gjykimi i simuluar, Shtip, 2019

-Aspects of the European integration of Eastern Europe and the
Balkans, Institute for political and international studies, 2019.
-Europian center for Judges and Lawyers, 2019.

-Europian Parliament-Europe House, Study visit to North
Macedonia, 2020;

-National Convention on the Europian Union in the Republic of
North Macedonia, Security in the time of Pandemics, 2020;
-Partnership Justicia, Regaining Citizen Trust, Mediations in
Macedonia, proect of Europian Union, 2020

-OSCE-UNODC workshop on organized crime, confiscation and
social re-use of assets, UN, 2020.

-EPI, (Europian Policy Institute), project, Zhvillimi i
ndérmjetésimit, 2020.

-Parlamenti si institucion themelor i s€ drejtés parlamentare,
Parlamenti i RMV-sé, 2021

-EPI, (Europian Policy Institute), projekt, Drejtésija pér fémijét,
2021

125

1.2.

PJESEMARRJA NiE KONFERENCA SHKENCORE DHE
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SIMPOZIUME VENDORE, REGJIONALE DHE
NDERKOMBETARE

1.3.

Pjesémarrje né€ konferencé ndérkombétare, organizuar nga
Fakulteti Juridik Tirané, “- Controversies Between External
and Internal Police Control in Macedonia, Tirana, ¢
mbajtur né Tirané, né€ vitit 2016.

1.4.

Pjes€émarrje né konferencé shkencore ndérkombétare,
organizuar nga fakulteti juridik prané UT-sé, me temé
“-“Fenomenologjia e Krimit t€ Organizuar”, ¢ mbajtur né
Tetové mé 18 néntor t& vitit 2016.

1.5.

Pjesémarrje né€ konferencé shkencore ndérkombétare,
organizuar nga fakulteti i siguris€¢ prané Universitetit Shén.
Kliment Ohridski, me temé “COMPUTER CRIME
(CYBERCRIME) AS NONCONVENTIONAL CRIME”, e
mbajtur n€ Ohér mé 4 dhe 5 gershor t€ vitit 2017.

1.6.

Pjesémarrja né konferencé ndérkombétare g€ u mbajt né
Tetové, organizuar nga UT-Fakulteti juridik mé 18-19 tetor
2018 me temé: “Mekanizmat e kontrollit policor.

1.7.

Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare, organizuar nga
Akademia policore - Zagreb “KEEPING PACE WITH
SECURITY CHALLENGES - WHERE DO WE
STAND?%, me temé “Terrorism and participation in
foreign military (case study Macedonia)”, ¢ mbajtur né
Zagreb-Kroaci mé 15 prill 2019.

1.8.

Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare, organizuar nga
Universiteti 1 Tetovés-Fakulteti Juridik “International
Scientific Conference of Law “European Perspective of the
Western Balkans“, me temé “THE NEW EUROPOL
STRATEGY 2020+”, ¢ mbajtur né Tetové, 13-15 néntor
2019.

ARTIKUJ ME REZULTATE ORIGJINALE
SHKENCORE/PROFESIONALE, TE PUBLIKUARA NE
KONFERENCA NDERKOMBETARE ME PROCEEDINGS
ME BORD REDAKTUES NDERKOMBETAR, NE REVISTA
NDERKOMBETARE

5.1.

NEé revistén shkencore ndérkombétare PENTZA Profiling as
modern methods of Investigation, CSARA- PENTZA, 2016.

5.2

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.7,
-Taktika dhe teknika e pyetjes sé€ t€ pandehurit, Shkup, 2016

5.3.

Né revistén shkencore ndérkombétare Vizioni, publikon
punimin shkencor me temé: “Verzionet dhe Kklasifikimi i
tyre, Shkup, 2017.

5.4.

CONFERENCE PROCEEDING - International scientific
conference “SECURITY CONCEPT AND POLICIES -
NEW GENERATION OF RISCS AND THREATS”,
Ohér, 04-05 qershor 2017, Véllimi III, éshté publikojné
punimin né koautérési té prof. dr. Qebir Avziu dhe prof.
dr. Afrim Osmani “Computer crime (cybercrime) as
nonconventional crime”.
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5.5.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.29, né
koautorésh me prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim
Osmani publikojné punimin shkencor me temé: “THE ROL
OF INTERNAL CONTROL TO DETECT THE POLICE
MISCONDUCT IN REPUBLIC OF MACEDONIA”,
Shkup, 2018

5.6.

NEé revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.9/2018,
né€ koautorésl me prof. dr. Qebir Avziu, prof. dr. Afrim
Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shaqiri publikojné punimin
shkencor me temé: “MBROJTJA KUSHTETUESE E TE
DREJTAVE DHE LIRIVE PERSONALE TE NJERIUT
DHE QYTETARIT NE MAQEDONI”, Shkup, 2018

5.7.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.10/2018, né€ koautorési me prof. dr. Qebir Avziu prof. dr.
Afrim Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shaqiri publikojné punimin
shkencor me temé: “FENOMENOLOGJIA E KRIMIT TE
ORGANIZUAR”, Shkup, 2018.

5.8.

Né revistén shkencore ndérkombétare ~CENTRUM
nr.11/2019, né€ koautorési me prof. dr. Qebir Avziu dhe prof.
dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé:
“TAKTIKA E PYETJES SE TE PANDEHURIT DHE
DESHMITAREVE”, Shkup, 2019.

5.9.

NEé revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.33, prof.
dr. Afrim Osmani dhe prof. dr. Qebir Avziu publikojné
punimin shkencor me teme: “LUFTIMI I
KRIMINALITETIT JOKONVENCIONAL ME MJETE
JOKONVENCIONALE - EKSTRADIMI I SHTETASVE
TE VENDIT”, Shkup, 2019.

5.10.

Né CONFERENCE PROCEEDING - International
scientific and professional conference — 6™ Zagreb Police
college research days “Keeping pace with security
challenges — where do we stand”, Croatia, 5™ April 2019,
publikojné punimin shkencor né koautérési mes prof. dr.
Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani “Terrorism and
participation in foreign military — a case study of North
Macedonia”.

5.11.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.35, né
koautorési prof. dr. Afrim Osmani dhe prof. dr. Qebir Avziu
publikojné punimin shkencor me temé: “THE NEW
STRATEGIC DEFINITIONS OF EUROPOL”, Shkup,
2020.

5.12.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.13/2020, né koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr.
Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé:
“Drogat dhe llojet e drogave”, Shkup, 2020.

5.13.

Né revistén shkencore ndérkombétare = CENTRUM
nr.14/2020, né koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr.
Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé:
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“hetimi i vrasjeve”, Shkup, 2020.

5.14. Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.36, né 3
koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani
publikojné punimin shkencor me temé: “Comparative
internal examination Police control in the fight against
crime”, Shkup, 2021.
GJITHSEJ 59
VEPRITMARI PROFESIONALE - APLIKATIVE
Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT: Pikét
1. LIBRA TE BOTUAR
1.1. Hyrje né kriminalsitiké 2019 10
1.2.
GJITHSEJ 10
VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE
Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikét
1. ANETAR1 BORDEVE SHKENCORE DHE GRUPEVE
TE EKSPERTEVE
1.1. Anétaré 1 redaksis€ sé€ revistés shkencore ndérkombétare 1
JUSTICIA
1.2. Anétar né grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér ATO 1
1.3. Anétar i dhomés s€ ndérmjetésuesve né RMV 1
1.4. Anétar i shoqatés t€ sé drejtés penale dhe kriminologji né 1
Magedoni
1.5. Anétar né komisionin p&€r mbrojtje t& punimit t€ doktoraturés sé 1
kandidatit Anton Bardhaj
1.6. Anétar né€ komisionin pér zgjedhje né titull inordinar t& 2
kandidates doc dr. Arta Bilalli dhe Jetmire Zeqiri.
2. PERGJEGJES DEPARTAMENTI
2.1. Pérgjegjés i programit studimor t&¢ KRIMINALISTIKES, prané 1
fakultetit juridik-UT, 2015-2019 dhe Dekan i fakultetit Juridik. 1
2.2. Anétar i késhillit mésimor-shkencor té fakultetit juridik 1
GJITHSEJ 10
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN Pikét
NE THIRRJEN
VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 100
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 125
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 10
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 10
GJITHSEJ | 245

Tetové, Prill 2021

ANETARE TE KOMISIONIT RECENSUES:
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Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar

Prof. Dr. Bashkim Selmani, anetar

Prof. Dr. Mersim Maksuti, anétar
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Deri te:
KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR | FAKUTLETI JURIDIK

RAPORT | KOMISIONIT RECENSUES
pér zgjedhjen - rizgjedhjen e mésimdhénésit né té gjitha thirrjet mésimore - shkencore pér

Iéndét: Kriminologji me Penologji, Viktimologji dhe E drejta penale ndérkombétare

Né bazé té Vendimit pér formimin e Komisionit recensues me nr.13-364/1 té datés

19.04.2021 nga Késhilli mésimor - shkencor i Fakultetit Juridik né pérbérje:

1. Prof. dr. Naser Ademi (kryetar) - profesor ordinar né Fakultetin Juridik té
Universitetit té Tetovés;

2. Prof. dr. Nikolla Tupanqgeski (anétar) - profesor ordinar né Fakultetin Juridik
Justinijani | té Universitetit shén Kril dhe Metodi;

3. Prof. dr. Mersim Maksuti (anétar) - profesor ordinar né Fakultetin Juridik té

Universitetit té Tetovés.

Né lidhje me Konkursin i shpallur mé daté€ 10.04.2021 n€ gazetén “Koha”, “Cnobonen
neuar” dhe né fagen zyrtare té€ Universitetit t€ Tetovés (www.unite.edu.mk/konkurse) pér
zgjedhje-rizgjedhje té njé mésimdhénési né té gjitha thirrjet mésimore-shkencore pér Iéndét:
Kriminologji me Penologji, Viktimologji dhe E drejta penale ndérkombétare, komisioni
recensues pas shqgyrtimit té dokumentacionit pér aplikim, konstatoi se: né konkursin pér
zgjedhje-rizgjedhje té njé mésimdhénési né té gjitha thirrjet mésimore-shkencore pér léndét:
Kriminologji me Penologji, Viktimologji dhe E drejta penale ndérkombétare, u paragit njé
kandidat:

- Prof. dr. Afrim Osmani, i lindur mé 06.07.1980 né f.Cérnilishté-Dollnen (Prilep),
shtetas i Republikés s& Magedonisé sé Veriut, me numér aplikimi 040113 té datés
13.04.2021.



Komisioni recensues, pas shgyrtimit té dokumentacionit né lidhje me konkursin, titullit té

lartpérmendur ia paraget kété pérshkrim:

1. Té dhenar biografike pér kandidatin

Prof. dr. Afrim Osmani ka lindur mé 06.07.1980 né fshatin Cérnilishté t¢ Komunés sé
Dollnenit-Prilep. Shkollimin fillor ka krye né vetélindje, ndérsa shkollén e mesme né “Zef Lush
Marku” né Shkup né vitin 1998. Né vitin 1998/99 u regjistrua né Fakultetin Juridik né
Universitetin Shén Kiril dhe Metodi, dhe né dhjetor té vitit 2002 mbaroi studimet dhe morri
titullin Jurist i Diplomuar.

Pas pérfundimit té studimeve universitare té drejtésisé, kandidati po té njéjtin vit i filloi
studimet e Magjistraturés né Fakultetin Juridik-Justinijani i paré té Universitetit Shén Kiril dhe
Metodi, né programin studimor mbi té drejtén penale dhe shkencat kriminologjike. Kandidati né
prill té vitit 2006 e mbrojti temén e magjistraturés me titull: “Sistemi i sanksioneve penalo-
juridike né legjislacionin penal té Republikés sé Magedonisé dhe té Republikés sé
Shqipérisé” nén mentorimin e prof. dr. Vllado Kambovski.

Pas kryerjes sé ciklit té dyté té studimeve (magjistraturés), kandidati regjistron né
studime té doktoratés né Universitetin “Shén Kiril dhe Metodi” né Shkup, né Fakultetin Juridik-
Justinijani i paré, nén udhéhegjen e mentorit akademik prof. dr. Vllado Kambovski. Mé 9 prill
2010 mbron disertacionin e doktoratés me titull: “Sistemi i sanksioneve né té drejtén Islame”,
para komisionit pesé anétarésh té kétij institucioni dhe merr titullin doktor i shkencave juridike.

Né bazé té dokumentacionit té dorézuar, kandidati Afrim Osmani posedon edhe thirrje
mésimore-shkencore inordinar me Vendim té léshuar nga Fakulteti Juridik té Universitetit té
Tetovés me nr. 04-3623/1 té datés 29.09.2016.

Pérvoja profesionale e kandidatit Afrim Osmani éshté si¢ vijon: pas kryerjes sé Fakultetit
Juridik né vitin 2002 punésohet si kryeshef né njésiné rajonale té ministrisé sé drejtésisé-Qendér
(2003-2007).

Nga viti 2007-2010 angazhohet si asistent né Universitetin e paré privat FON-Shkup, mé
pas mbrojtjes sé doktoraturés né vitin 2010, né gershor merr titullin e docentit dhe mbulon 1éndét
nga Iémia penalo-kriminologjike si ligjérues.

Pozitén e ligjéruesit, prané Universitetit té paré privat FON e mban deri né fund t& muajt
dhjetor té vitit 2012, me ¢ka edhe prej ku transferohet né fakultetin Juridik prané Universitetit té
Tetovés. Né fakultetin juridik, mé pas merr thirrjen shkencore inordinar (i asocuar) né 29 shtator
té vitit 2016.



2. Té dhéna pér veprimtariné mésimore — shkencore (2016-2021)
Né vitin 2016 zgjidhet né thirrjen mésimore-shkencore Inordinar (i asocuar) pér Iéndét:
E drejta penale ndérkombétare, Kriminologji dhe Penologji (vendimi nr. 04-3623/1, data
29.09.2016). Nga ky vit akademik ka realizuar ligjérata edhe né léndét né ciklin e dyté té
studimeve: Kriminologji dhe 1éndén Penologji, ndérsa né ciklin e treté ka realizuar ligjérata pér
Iéndét: Historia e marrédhénieve ndérkombétare té RM-sé dhe Konstitucionalizmi.
Kandidati prof. dr. Afrim Osmani éshté autor i librave:
- Penologjia, e botuar né vitin 2017 nga shtépia botuese FURKAN ISM;
- Fjalori Terminologji Juridik (magedonisht-shqip dhe shqgip-magedonisht), i botuar né
vitin 2020 nga shtépi botuese FURKAN ISM.

Kandidati prof. dr. Afrim Osmani éshté recensenté i disa publikimeve dhe librave:

- Ko-recensenté i librit universitar “Hyrje né kriminalistiké* té autorit prof. dr. Qebir
Avziu, i botuar né vitin 2019;

- Ko-recensent i librit t&¢ autorit Mr. Valdet Xhaferi “Veprat penale dhe ekzekutimi i
sanksioneve né té drejtén penale islame dhe né té drejtén penale bashkékohore —
analizé komparative”, Tetové, 2016.

- Recensent i librit “E drejta” — zgjedhor pér vitin e Il dhe IV té arsimit t& mesém
profesional drejtimi ekonomiko-juridik dhe tregtar té autoréve Vllado Gérngarevski dhe
Jasna Bagovska Nedig.

- Recensent i librit “E drejta transportuese dhe sigurimi” pér vitin e IV — drejtimi
komunikacion — teknik pér transport dhe shpedicion té autoréve Cvetanka Rastiq dhe
Gordana Kozhuvarovska.

- Korecensenté i librit “Religjioni si faktor i parandalimit té kriminalitetit”, t&€ autorit
Mr. Semir Fetai, 2020.

3. Té dhéna pér veprimtariné shkencore — hulumtuese (2016-2021)
- Prof. dr. Afrim Osmani, gjaté viteve 2020 dhe 2021 ka marr pjesé né projektin shkencor
dhe hulumtues i organizuar nga The Center for International Legal Cooperation (CILC)

was contracted by the Netherlands Ministry of Foreign Affairs (MFA) to implement the



project “Enhancing the efficiency, accountability and transparency of the Judicial

Council in North Macedonia”, né€ cilésin€ e ekspertit vendor.

Kandidati prof. dr. Afrim Osmani ka publikuar kéto punime shkencore:

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM, né koautorési me prof dr. Mersel
Bilalli publikojné punimin shkencor me temé: GJEOPOLITIKA RAJONALE
BALKANIKE DHE GAZSJELLESI-gazsjellési né Evropén juglindore, Shkup, 2016
Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.6, né koautorési me sociologen
(Ma candidate) Hankush Osmani publikojné punimin shkencor me temé:
PJESEMARRJA INSTITUCIONALE E GRUAS NE BALLKAN — SFIDAT DHE
PERSPEKTIVAT, Shkup, 2016

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM, nr.7, publikon punimin shkencor me
temé: “SHERBIMI SPROVUES NE RM-sé — SFIDAT DHE PERSPEKTIVAT?”,
Shkup, 2017.

Né CONFERENCE PROCEEDING - |International scientific conference
“SECURITY CONCEPT AND POLICIES - NEW GENERATION OF RISCS AND
THREATS”, Ohér, 04-05 gershor 2017, VEéllimi 111, publikojné punimin né
koautérési té prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani “Computer crime
(cybercrime) as nonconventional crime”.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.29, né koautorésh me prof. dr. Qebir
Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé: “THE ROL
OF INTERNAL CONTROL TO DETECT THE POLICE MISCONDUCT IN
REPUBLIC OF MACEDONIA”, Shkup, 2018

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.9/2018, né koautorési me prof. dr.
Qebir Avziu, prof. dr. Afrim Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shagiri publikojné punimin
shkencor me temé: “MBROJTJA KUSHTETUESE E TE DREJTAVE DHE LIRIVE
PERSONALE TE NJERIUT DHE QYTETARIT NE MAQEDONI”, Shkup, 2018
Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.10/2018, né koautorési me prof.
Dr. Qebir Avziu prof. Dr. Afrim Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shaqiri publikojné punimin
shkencor me temé: “FENOMENOLOGJIA E KRIMIT TE ORGANIZUAR”, Shkup,
2018.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.11/2019, né koautorési me prof.

dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé:
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“TAKTIKA E PYETJES SE TE PANDEHURIT DHE DESHMITAREVE”, Shkup,
2019.

- Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.33, prof. dr. Afrim Osmani dhe prof.
dr. Qebir Avziu publikojné punimin shkencor me temé: “LUFTIMI |
KRIMINALITETIT JOKONVENCIONAL ME MJETE JOKONVENCIONALE -
EKSTRADIMI | SHTETASVE TE VENDIT”, Shkup, 2019.

- Né CONFERENCE PROCEEDING - International scientific and professional
conference — 6" Zagreb Police college research days “Keeping pace with security
challenges — where do we stand”, Croatia, 5" April 2019, publikojné punimin
shkencor né koautérési mes prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani
“Terrorism and participation in foreign military — a case study of North
Macedonia”.

- NE& revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.35, né koautorési prof. dr. Afrim
Osmani dhe prof. dr. Qebir Avziu publikojné punimin shkencor me temé: “THE NEW
STRATEGIC DEFINITIONS OF EUROPOL”, Shkup, 2020.

- NE& revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.13/2020, né koautorési prof. dr.
Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé: “Drogat
dhe llojet e drogave”, Shkup, 2020.

- N& revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM nr.14/2020, né koautorési prof. dr.
Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé: “hetimi
i vrasjeve”, Shkup, 2020.

- N& revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE nr.36, né koautorési prof. dr. Qebir
Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me temé: “Comparative

internal examination Police control in the fight against crime”, Shkup, 2021.

Kandidati prof. dr. Afrim Osmani ka marré pjesé né kéto konferenca shkencore
(vendore dhe ndérkombétare) (2016-2021):

- Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare, organizuar nga Asociacioni pér afirmimin e
gruas, me temé “PJESEMARRJA INSTITUCIONALE E GRUAS NE BALLKAN —
SFIDAT DHE PERSPEKTIVAT, e mbajtur né Shkup mé 15 tetor té vitit 2016.

- Pjesémarrje né konferencé shkencore ndérkombétare, organizuar nga fakulteti juridik
prané UT-s&, me temé “LIGJI | Rl MBI SHERBIMIN SPROVUES NE RM-SE —
SFIDAT DHE PERSPEKTIVAT”, e mbajtur né Tetové mé 18 néntor té vitit 2016.



Pjesémarrje né konferencé shkencore ndérkombétare, organizuar nga fakulteti i sigurisé
prané Universitetit Shén Kliment Ohridski, me temé “COMPUTER CRIME
(CYBERCRIME) AS NONCONVENTIONAL CRIME”, e mbajtur né Ohér mé 4 dhe
5 gershor té vitit 2017.

Pjesémarrja né konferencé ndérkombétare, organizuar nga UT-- Fakulteti juridik mé 18-
19 tetor 2018 me temé: “Fati i kastrimit kimik - mjekimit medicinalo-farmakologjik
né Republikén e Magedonisé”.

Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare, organizuar nga Akademia policore - Zagreb
“KEEPING PACE WITH SECURITY CHALLENGES - WHERE DO WE
STAND?%, me temé “Terrorism and participation in foreign military (case study
Macedonia)”, e mbajtur né Zagreb-Kroaci mé 15 prill 2019.

Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare, organizuar nga Universiteti i Tetovés -
Fakulteti Juridik “International Scientific Conference of Law “European Perspective
of the Western Balkans*, me temé “THE NEW EUROPOL STRATEGY 2020+”, e
mbajtur né Tetové, 13-15 néntor 2019.

4. Té dhéna pér veprimtariné profesionale — aplikative (2016-2021)

Kandidati, prof. dr. Afrim Osmani, veprimtariné profesionale - aplikative dhe aktivitete té

ekspertizés e ka zhvilluar si vijon:

Shef i programit studimor té kriminalistikés;

Anétar né grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér ekzekutimin e sanksioneve;
Anétar né grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér ndérmjetésim;

Anétar i shogatés té sé drejtés penale dhe kriminologji né Magedoni;

Anétar né komisionin pér mbrojtje té punimit té doktoraturés sé kandidates mr.sc. Vedije
Ratkoceri.

Anétar né komisionin pér zgjedhje né titull inordinar té kandidates doc dr. Arta Bilalli-
Zendeli.

5. Té dhéna pér veprimtariné me interes mé té gjeré (2016 - 2021)

Kryeredaktor i revistés shkencore CENTRUM.
Kryeredaktor i revistés shkencore International journal of earth & sentimental science.

Pjesé e stafit editorial té revistés shkencore VIZIONE.



Kandidati né fjalé bashké me fletaplikimin té datés 13.04.2021 ka dorézuar edhe:
Vendimin e zgjedhjes né thirrjen mésimore-shkencore Inordinar;

Diplomé pér gradén shkencore doktor i shkencave juridike;

Biografi e shkurtér;

Listé té punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale té botuara, si dhe kopje té
punimeve té publikuara (2016-2021);

Punimin té doktoraturés;

Certifikaté nga libri amé i té lindurve;

Certifikaté e shtetésisg;

Veértetimin pér njohjen e gjuhés angleze.



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni recensues pas shqyrtimit té dokumentacionit té kandidatit, duke u mbéshtetur né
vlerésimet e paraqitura né kété raport, si dhe duke marré pér bazé mbindértimin dhe pérvojén
profesionale té kandidatit, ka nderin gé Késhillit mésimor - shkencor té Fakultetit Juridik, t’i
propozojé gé prof. dr. Afrim Osmani té zgjidhet PROFESOR ORDINAR pér léndét:
Kriminologji me Penologji, Viktimologji dhe E drejta penale ndérkombétare. Komisioni
recensues vleréson se kandidati né fjalé ka kualitete shkencore dhe profesionale, i plotéson té
gjitha kriteret shkencore dhe profesionale té parapara me Ligjin pér arsim té larté, Statutin e UT-
sé, Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet mésimore-shkencore dhe
thirrje té bashképunétoréve, si dhe aktet tjera normative, pér t’u zgjedhur né kété thirrje

mésimore-shkencore.

Tetove, 27. 04. 2021 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar

2. Prof. Dr. Nikolla Tupanceski, anétar

3. Prof. Dr. Mersim Maksuti, anétar




SHTOJCE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NE THIRRJEN MESIMORE-
SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI: AFRIM OSMANI

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI | TETOVES

LENDET: KRIMINOLOGJI ME PENOLOGJI, VIKTIMOLOGJI DHE E
DREJTA NDEKORMBETARE PENALE

TITULLI: PROFESOR ORDINAR

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Nr. rendor EMRI | AKTIVITETIT Pikét
1. Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e paré té

studimeve)
1.1. Kriminologjia 2x15x5x0.04=6
1.2. Penologji me Kriminologji 2x15x5x0.04=6
1.3. Penologji 3x15x5x0.04=9
2. Mbajtja e ushtrimeve (Iéndét né ciklin e paré té

studimeve)
2.1. Kriminologjia 1x15x5x0.03=2.25
2.2. Penologji me Kriminologji 1x15x5x0.03=2.25
2.3. Penologji 1x15x5x0.03=2.25
3. Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e dyté té

studimeve)
3.1. Penologji 2x15x5x0.05=7.5
3.2. Kriminologji 2x15x5x0.05=7.5
4. Konsultime me studenté




4.1. Kriminologjia, Penologji me Kriminologji, Penologji | 15x5x3x0.002=0.45

5. Anétar komisioni pér vlerésim dhe mbrojtje té
magjistraturés

5.1. 10 kandidat 10x1=10

6. Mentor i magjistraturave

6.1. 5 kandidat 5x2=10

7. Anétar komisioni pér vlerésim dhe mbrojtje té
doktoraturés

7.1. 3 kandidat 3x2=6

8. Mentor i doktoraturave

8.1. 1 kandidat 1x3=3

9. Recensenté né librin universitar dhe publikimeve

shkencore
9.1. Prof. dr. Qebir Avziu “HYRJE NE 4
KRIMINALISTIKE”, Arberia Design, 2019
9.2. Cvetanka Rastiq dhe Gordana Kozhuvarovska “E drejta | 4

transportuese dhe sigurimi” pér vitin e IV — drejtimi
komunikacion — teknik pér transport dhe shpedicion

9.3. Vllado Gérngarevski dhe Jasna Bagovska Nediq “E 4
drejta” — zgjedhor pér vitin e 11 dhe IV té arsimit té
mesém profesional drejtimi ekonomiko-juridik dhe
tregtar

9.4. Mr. Valdet Xhaferi “Veprat penale dhe ekzekutimii | 4
sanksioneve né té drejtén penale islame dhe né té
drejtén penale bashkékohore — analizé
komparative”, Tetové, 2016.

9.5. Mr. Semir Fetai “Religjioni si faktor i parandalimit t&¢ | 4
kriminalitetit”, 2020.
GJITHSEJ 92.2

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. EMRI | AKTIVITETIT Pikét
rendor

1. PJESEMARRJA NE PROJEKTE

1.1. “Enhancing the efficiency, accountability and 5

transparency of the Judicial Council in North
Macedonia”, organized by The Center for
International Legal Cooperation (CILC) was
contracted by the Netherlands Ministry of Foreign
Affairs (MFA) to implement the project.

1.2. PJESEMARRJA NE KONFERENCA
SHKENCORE DHE SIMPOZIUME
VENDORE, REGJIONALE DHE
NDERKOMBETARE




1.3.

Pjesémarrje  né  konferencé  ndérkombétare,
organizuar nga Asociacioni pér afirmimin e gruas,
me temé “PJESEMARRJA INSTITUCIONALE
E GRUAS NE BALLKAN - SFIDAT DHE
PERSPEKTIVAT, e mbajtur né Shkup mé 15 tetor
té vitit 2016.

14.

Pjesémarrje né konferencé shkencore
ndérkombétare, organizuar nga fakulteti juridik
prané UT-s¢, me temé “LIGJI | RI MBI

SHERBIMIN SPROVUES NE RM-SE -
SFIDAT DHE PERSPEKTIVAT”, e mbajtur né
Tetové mé 18 néntor té vitit 2016.

1.5.

Pjesémarrje né konferencé shkencore
ndérkombétare, organizuar nga fakulteti i sigurisé
prané Universitetit Shén. Kliment Ohridski, me
temé “COMPUTER CRIME (CYBERCRIME)
AS NONCONVENTIONAL CRIME”, e mbajtur
né Ohér mé 4 dhe 5 gershor té vitit 2017.

1.6.

Pjesémarrja né konferencé ndérkombétare qé u
mbajt né Tetové, organizuar nga UT-Fakulteti
juridik mé 18-19 tetor 2018 me temé: “Fati i
kastrimit  kimik - mjekimit medicinalo-
farmakologjik né Republikén e Magedonisé”.

1.7.

Pjesémarrje  né  konferencé  ndérkombétare,
organizuar nga Akademia policore - Zagreb
“KEEPING PACE WITH  SECURITY
CHALLENGES - WHERE DO WE STAND?*,
me temé “Terrorism and participation in foreign
military (case study Macedonia)”, e mbajtur né
Zagreb-Kroaci mé 15 prill 20109.

1.8.

Pjesémarrje  né  konferencé  ndérkombétare,
organizuar nga Universiteti i Tetovés-Fakulteti
Juridik “International Scientific Conference of
Law “European Perspective of the Western
Balkans®, me temé “THE NEW EUROPOL
STRATEGY 2020+”, e mbajtur né Tetové, 13-15
néntor 2019.

ARTIKUJ ME REZULTATE ORIGJINALE
SHKENCORE/PROFESIONALE, TE
PUBLIKUARA NE KONFERENCA
NDERKOMBETARE ME PROCEEDINGS ME
BORD REDAKTUES NDERKOMBETAR, NE
REVISTA NDERKOMBETARE

5.1.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM,
né koautorési me prof. dr. Mersel Bilalli publikojné
punimin shkencor me temé: GJEOPOLITIKA
RAJONALE BALKANIKE DHE
GAZSJELLESI-gazsjellési né Evropén
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juglindore, Shkup, 2016

5.2.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.6, né koautorésh me sociologen (MA candidate)
Hankush Osmani publikojné punimin shkencor me
temé: PJESEMARRJA INSTITUCIONALE E
GRUAS NE BALLKAN - SFIDAT DHE
PERSPEKTIVAT, Shkup, 2016

5.3.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM,
nr.7, publikon punimin shkencor me temé:
“SHERBIMI SPROVUES NE RM-sé¢ — SFIDAT
DHE PERSPEKTIVAT”, Shkup, 2017.

5.4.

Né CONFERENCE PROCEEDING -
International scientific conference “SECURITY

CONCEPT AND POLICIES - NEW
GENERATION OF RISCS AND THREATS”,
Ohér, 04-05 gershor 2017, Véllimi 111, éshté

publikojné punimin né koautérési té prof. dr.
Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim Osmani
“Computer crime (cybercrime) as
nonconventional crime”.

5.5.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE
nr.29, né koautorésh me prof. dr. Qebir Avziu dhe
prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin
shkencor me temé: “THE ROL OF INTERNAL
CONTROL TO DETECT THE POLICE
MISCONDUCT IN REPUBLIC OF
MACEDONIA”, Shkup, 2018

5.6.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.9/2018, né koautorésl me prof. dr. Qebir Avziu,
prof. dr. Afrim Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shaqiri
publikojné  punimin  shkencor me  temé:
“MBROJTJA KUSHTETUESE E TE
DREJTAVE DHE LIRIVE PERSONALE TE
NJERIUT DHE QYTETARIT NE
MAQEDONI”, Shkup, 2018

5.7.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.10/2018, né koautorési me prof. dr. Qebir Avziu
prof. dr. Afrim Osmani dhe mr.sc. Nazmije Shaqiri
publikojné  punimin  shkencor me  temé:
“FENOMENOLOGJIA E KRIMIT TE
ORGANIZUAR?”, Shkup, 2018.

5.8.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.11/2019, né koautorési me prof. dr. Qebir Avziu
dhe prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin
shkencor me temé: “TAKTIKA E PYETJES SE
TE PANDEHURIT DHE DESHMITAREVE”,
Shkup, 2019.

5.9.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE
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nr.33, prof. dr. Afrim Osmani dhe prof. dr. Qebir
Avziu publikojné punimin shkencor me temé:
“LUFTIMI I KRIMINALITETIT
JOKONVENCIONAL ME MJETE
JOKONVENCIONALE - EKSTRADIMI |
SHTETASVE TE VENDIT”, Shkup, 2019.

5.10.

Né CONFERENCE PROCEEDING -
International  scientific and  professional
conference — 6™ Zagreb Police college research
days “Keeping pace with security challenges —
where do we stand”, Croatia, 5" April 2019,
publikojné punimin shkencor né koautérési mes
prof. dr. Qebir Avziu dhe prof. dr. Afrim
Osmani “Terrorism and participation in foreign
military — a case study of North Macedonia”.

5.11.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE
nr.35, né koautorési prof. dr. Afrim Osmani dhe
prof. dr. Qebir Avziu publikojné punimin shkencor
me teme: “THE NEW STRATEGIC
DEFINITIONS OF EUROPOL”, Shkup, 2020.

5.12.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.13/2020, né koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe
prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin
shkencor me temé: “Drogat dhe llojet e drogave”,
Shkup, 2020.

5.13.

Né revistén shkencore ndérkombétare CENTRUM
nr.14/2020, né koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe
prof. dr. Afrim Osmani publikojné punimin
shkencor me temé: “hetimi i vrasjeve”, Shkup,
2020.

5.14.

Né revistén shkencore ndérkombétare VIZIONE
nr.36, né koautorési prof. dr. Qebir Avziu dhe prof.
dr. Afrim Osmani publikojné punimin shkencor me
temé: “Comparative internal examination Police
control in the fight against crime”, Shkup, 2021.

GJITHSEJ

58

VEPRITMARI PROFESIONALE - APLIKATIVE

Nr. rendor

EMRI I AKTIVITETIT:

Pikét

1

LIBRA TE BOTUAR

1.1.

Penologjia, FURKAN ISM, Shkup, 2017

10

1.2.

Fjalori Terminologjik Juridik (magedonisht-shqip, shqip-
magedonisht), FURKAN ISM, Shkup, 2020.

10

GJITHSEJ

20
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VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE

Nr. rendor EMRI | AKTIVITETIT Pikét
1. ANETAR | BORDEVE TE REVISTAVE SHKENCORE,
GRUPEVE TE EKSPERTEVE DHE TRUPAVE
PROFESIONAL
1.1 Anétaré i redaksisé sé revistés shkencore VIZIONE 1
1.2. Kryeredaktor i revistés shkencore CENTRUM 1
1.3. Kryeredaktor i revistés shkencore International journal of earth & 1
sentimental science
1.4. Anétar né grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér 1
ekzekutimin e sanksioneve
1.5. Anétar né grupin e ekspertéve pér pérgatitjen e ligjin pér 1
ndérmjetésim
1.6. Anétar i shogatés té sé drejtés penale dhe kriminologji né Magedoni 1
1.7. Anétar né komisionin pér mbrojtje té€ punimit té doktoraturés sé 1
kandidates mr.sc. Vedije Ratkoceri
1.8. Anétar né komisionin pér zgjedhje né titull inordinar té kandidates 1
doc. dr. Arta Bilalli.
1.9. Pérgjegjés i programit studimor t&¢ KRIMINALISTIKES, prané 1
fakultetit juridik-UT.
1.10. Anétar i késhillit mésimor-shkencor té fakultetit juridik-UT 1
GJITHSEJ 10
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE Pikét
THIRRJEN
VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 92.2

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 58
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 20
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 10

GJITHSEJ | 180.2

Tetové, Prill 2021 KOMISIONI RECENSUES:

Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar

Prof. Dr. Nikolla Tupangeski, anétar

Prof. Dr. Mersim Maksuti, anétar
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